
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 

N.  1780 DEL 21/12/2021 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC21SER049 | Servizio di supporto al Centro di Coordinamento Regionale 
Malattie Rare nell’ambito della Rete Europea di Riferimento (ERN) per le 
Malattie Metaboliche Rare (MetabERN) - CUP J26C19000010006. Esecuzione in 
via d’urgenza del contratto (CIG 89719184F3 – RDO EAPPALTIFVG n. 30011). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1780 del 21/12/2021 
 

pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: FC21SER049 | Servizio di supporto al Centro di Coordinamento 
Regionale Malattie Rare nell’ambito della Rete Europea di Riferimento (ERN) 
per le Malattie Metaboliche Rare (MetabERN) - CUP J26C19000010006. 
Esecuzione in via d’urgenza del contratto (CIG 89719184F3 – RDO 
EAPPALTIFVG n. 30011). 
 
 
PREMESSO che in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 2174 dd. 
12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere dal 1° gennaio 
2020 è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata 
nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari n. 
3 “Alto Friuli-Collinare - Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per i 
servizi sanitari n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

PREMESSO che con Decreto del Commissario Straordinario della cessata A.S.U.I.U.D. 
n. 202 dd. 13.03.2019 è stata riconosciuta all’Azienda la funzione di coordinatrice della 
Rete Europea di Riferimento (ERN) per le Malattie Ereditarie Rare (MetabERN), a far 
data dal 01.03.2019 e sino al 28.02.2022, su richiesta del prof. dott. Maurizio Scarpa, 
coordinatore della Rete MetabERN e già Direttore del Centro Malattie Rare presso 
“Helios D.R Horst Schmidt Kliniken” di Wiesbaden (DE); 

PRESO ATTO che il Centro di Coordinamento Regionale Malattie Rare ha espresso la 
necessità di procedere all’acquisizione del servizio di supporto alle attività di seguito 
indicate: 

- elaborazione del piano strategico quinquennale per gli anni 2022-2027 
attraverso un’attività di consultazione degli organi interni di MetabERN e dei 
potenziali soggetti istituzionali europei; 

- organizzazione di una riunione virtuale volta ad accertare la fattibilità di un 
modello di “Digital Twin” per i pazienti con malattie metaboliche, sviluppato 
sulla base di modelli pre-esistenti, partendo dalla definizione delle linee guida 
finalizzate allo sviluppo di un progetto pilota; 

- organizzazione di una riunione virtuale sui temi dell’educazione e della 
formazione continua all’interno del Gruppo di Coordinamento della Rete Europea 
di Riferimento (ERN) mediante predisposizione della documentazione necessaria 
e redazione di un rapporto finale; 

ATTESO che il servizio de quo deve essere inderogabilmente espletato entro il 
termine del 28.02.2022, stante la scadenza del progetto, e che il medesimo può 
essere erogato da un solo Operatore Economico, quale Weber Shandwick di Bruxelles; 

VERIFICATO che l’Operatore Economico non è abilitato al Portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con la conseguente scelta di 
espletare la procedura di gara sulla piattaforma EAppaltiFVG, con il nome di IPG 
DXTRA (Società a responsabilità limitata), con sede legale in Belgio - Avenue de 
Cortenbergh n. 100, Bruxelles; 

CONSIDERATO che la disposizione di cui all’art. 8, L. 120/2020, di conversione del 
D.L. n. 76/2020, cd. “Decreto Semplificazioni”, consente alle Stazioni Appaltanti, 
relativamente alle procedure avviate nel periodo decorrente dal 17.07.2020 al 
31.12.2021, di eseguire il contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, co. 8, D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Decreto; 

PRECISATO che l’art. 32, co. 8, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. consente l’esecuzione in via 
di urgenza nel caso in cui “la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1780 del 21/12/2021 
 

pag. 3 di 4 
 

nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”; 

PRESO ATTO che il Servizio di cui trattasi è finanziato con il progetto di ricerca 
MetabERN (CUP J26C19000010006) a disposizione dell’Azienda e soggetto a 
rendicontazione all’Unione Europea; 

CONSIDERATO che ASU FC ha stabilito come base d’asta complessiva per 
l’affidamento del servizio in oggetto non superabile la somma di € 48.600,00 (I.V.A. 
esclusa come di legge), rendendo il servizio oggetto di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a), così come modificato dalla L. n. 120/2020; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dell’Operatore Economico all’esecuzione in 
via d’urgenza del contratto di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 32, co. 8, D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i.; 

PRECISATO che l’esecuzione in via d’urgenza non determina l’insorgenza di vincoli 
contrattuali di tipo privatistico tra la Stazione appaltante e il Fornitore, trattandosi di 
un provvedimento di natura eccezionale, non idoneo a perfezionare il contratto de 
quo; 

CONSIDERATO che l’Aggiudicatario avrà diritto al rimborso delle spese 
eventualmente sostenute per l’esecuzione delle prestazioni espletate su ordine del 
direttore dell’esecuzione; 

DATO ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 89719184F3; 

RITENUTO con il presente atto di disporre, ai sensi dell’art. 32, co. 8, D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., nelle more della predisposizione dei documenti di gara e della 
successiva verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Decreto, l’esecuzione in via di 
urgenza del contratto avente ad oggetto il servizio di supporto al Centro di 
Coordinamento Regionale Malattie Rare nell’ambito della Rete Europea di Riferimento 
(ERN) per le Malattie Metaboliche Rare (MetabERN); 

PRECISATO che per il servizio verrà finanziato con il progetto di ricerca MetabERN 
(CUP J26C19000010006); 

VISTI:  
• il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
• la L. n. 120/2020; 
• il D.L. n. 77/2021 e la L. n. 108/2021; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile 
del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1) di disporre, ai sensi dell’art. 32, co. 8, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., nelle more della 
predisposizione dei documenti di gara e della successiva verifica dei requisiti di 
cui all’art. 80 del Decreto, l’esecuzione in via di urgenza del contratto avente ad 
oggetto il servizio di supporto al Centro di Coordinamento Regionale Malattie 
Rare nell’ambito della Rete Europea di Riferimento (ERN) per le Malattie 
Metaboliche Rare (MetabERN) a favore dell’Operatore Economico IPG DXTRA 
(Società a responsabilità limitata) (VAT BE0437360132), con sede legale in 
Belgio - Avenue de Cortenbergh n. 100, Bruxelles; 

2) di precisare che il servizio de quo sarà oggetto di affidamento diretto – in 
attuazione dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., come modificato 
dalla L. n. 120/2020; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1780 del 21/12/2021 
 

pag. 4 di 4 
 

3) di stabilire come base d’asta complessiva non superabile per l’affidamento del 
servizio la somma di € 48.600,00 I.V.A. esclusa come di legge, per una spesa 
complessiva di € 59.292,00 I.V.A. inclusa, che troverà imputazione con il 
successivo provvedimento di aggiudicazione; 
 

4) di precisare che l’Aggiudicatario avrà diritto al rimborso delle spese 
eventualmente sostenute per l’esecuzione delle prestazioni espletate su ordine 
del direttore dell’esecuzione. 

 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
Affari Generali  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1780 del 21/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 21/12/2021 12:04:22
IMPRONTA: 5A3ADD6D00DCB525B824629019BAB4E9E5BD7E4791E2C52560E4486C5C944479
          E5BD7E4791E2C52560E4486C5C9444795E2188295BBA2B2EB2C014AF61CC3C8D
          5E2188295BBA2B2EB2C014AF61CC3C8D7841ABB6C37F5BA5FF895872B763BA14
          7841ABB6C37F5BA5FF895872B763BA14C437A258CFD144EBD2BAE4D6A8A4AA1A


